

Số: 12 /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày 24 tháng 4 năm 2018

KẾ HOẠCH
Lãnh đạo công tác kiểm tra năm 2018

Căn cứ Chương trình hành động số 24/Ctr-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

Căn cứ Nghị quyết số 47-NQ/BCSĐ ngày 30/3/2018 của Ban cán sự Đảng Thanh tra Chính phủ;

Thanh tra tỉnh ban hành Kế hoạch lãnh đạo kiểm tra năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá khách quan, toàn diện, sự thống nhất, đồng bộ, phù hợp Quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Quy định giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra; Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2018.

- Đề xuất các giải pháp cụ thể, thiết thực trong công tác chỉ đạo, điều hành, mối quan hệ phối hợp giữa Thanh tra tỉnh với Thanh tra các sở, ngành, huyện, thị xã và giữa các ngành cũng như trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm 2018.

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyên hóa" trong nội bộ; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra việc quán triệt và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 11/KH-T.Tr ngày 16/4/2018 của Thanh tra tỉnh về tăng cường lãnh đạo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Thanh tra năm 2018; kiểm tra việc thực hiện Quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra; Quy định giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra; Quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2018 đã được phê duyệt.

2. Kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Chỉ thị số 345/CT-TTCT ngày 23/2/2012 của Tổng Thanh tra Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Kế hoạch số 16-KH/CB ngày 28/2/2017 về triển khai học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2017 và Hướng dẫn số 15-HD/CB-TTr ngày 08/02/2018 hướng dẫn sinh hoạt chuyên đề năm 2018 "Xây dựng phong cách, tác phong của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Hồ Chí Minh" của Chi bộ Thanh tra tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng kiểm tra

Các Phòng Nghiệp vụ Thanh tra tỉnh, Thanh tra Sở, ngành, Thanh tra huyện, thị xã; cán bộ, đảng viên, công chức công tác trong ngành Thanh tra.

2. Phương pháp tiến hành và phân công nhiệm vụ

2.1. Phân công các đồng chí Phó Chánh Thanh tra chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị được phân công phụ trách thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch này.

2.2. Trưởng các Phòng Nghiệp vụ, Chánh Thanh tra Sở, ngành, Chánh Thanh tra huyện, thị xã triển khai việc tự kiểm tra và kiểm tra cấp dưới theo những nội dung nêu tại Mục I và báo cáo kết quả về Thanh tra tỉnh (qua Văn phòng) theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 16/6) và báo cáo năm (trước ngày 16/11/2018).

2.3. Giao Văn phòng Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Chánh Thanh tra trước ngày vào 10 tháng 11 năm 2018. /*ct*

Nơi nhận:

- Ban Nội chính;
- Ủy ban kiểm tra;
- Thanh tra huyện, thị, sở, ngành;
- Các phòng Nghiệp vụ, VP;
- Đăng Website Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA



Nguyễn Văn Giáp